**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1 Vtrum homo teneatur ad testimonium ferendum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-72772)

jilla exceptio non refertur ad mortem ex fame: aut si, fed ad famam aliquod huiusmodi dispendium. Inquit enim, Secundum uenendum eis est, ne fuit, aut si tamen remittit, aut si aliquod humipodi dispendium, nisi secundum etiam iustitia patrem. Vbi patet quod exceptio illa, nisi secundum ordinem iustitiae, non contumaciam cum illo uerbo, morentur, sed cum illo uerbo, patente. Secundo dicitur, & melius, contendit, quod exceptio illa, qui iustitia patrem referat, quia de simili dispendio passione liceat expelere loquitor excepido, dum dicat. Aut si quod huiusmodi dispendium, nisi secundum ordinem iustitiae patreterit, Vbi patet, quod exceptio ordinem iustitiae, quando patitur quis dispendium similem ex fame, uel illius. Dicendum ergo quod quia tota illa autoris sententia fundatur super articulo, seu capitulo necessitatibus, in quo hostes, republike, uel exercituum cari consumunt, ut patet ex eo, quod ita incipit, si tantum imminentia res uictimae, ne natura decideret, effet eius dispendium, &c. id exceptio intelligenda est, quod siar a debito subuentandi, & non a potestate subuentandi damnatio ad partendum fundatum iustitia ordinem humipodi dispendia: ita quo sensus est, quod licet necessitas deficiens naturae imminentis in hoste reipublice, aut excommunicato, obligare nos ad tubendum illis, ne faciat que sit moritur, aut simile dispendium patiatur: non teneatur tandem ad huiusmodi subuentationem, si secundum iustitiae ordinem hac patiatur.

**P**ra. Sicut aliquis sententiam mortis contra se latra subterfugit resistendo ita est fugiendo: sed licet esse uidentur, quod aliquis se a morte per fugam liberet, secundum illud Eccl. o. Longe esto ab homine potestare habente occidendi, & non vivificandi. ergo etiam licet est reo resistere. **T**3 Præt. Prover. 24. dicitur. Erue eos, qui ducunt ad mortem: & eos, qui trahunt ad interitum,

A liberare nec est: sed plus tenetur aliquis sibi, quam alteri, ergo licitum est quod aliquis condemnatus, scipsum defendat, ne in mortem tradatur.

**S**ED CONTRA est, quod dicit Apostolus Ro. 13. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, & ipsis libi damnationem acquirit: sed cōdemnatus, se defendendo, potestati resistit quantum ad hoc, in quo est diuinitus instituta ad vindictam malefactorum, ad laudem uero bonorum, ergo peccat se defendēdo.

**R**ESPON. Dicendum, quod aliquis damnatur ad mortem duplíciter. Vno modo iuste, & sic non liget condemnato se defendere. Licitum n. est iudicium resistentem impugnare: unde relinquitur, ex parte eius sit bellum iniustum, unde indubitanter peccat. Alio modo condemnatur aliquis iniuste, & tale iudicium simile est uolentiae latronum, secundum illud Ezech. 22. Principes eius in medio illius quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem. Et ideo sicut licet resistere latronibus, ita licet resistere in tali casu malis principibus, nisi forte propter scandalum uitandum, cum ex hoc alii qua gravis turbatio timeretur.

**A**D TERTIUM ergo dicendum, quod ideo homini data est ratio, ut ea, ad quam natura inclinat, non pati, sed secundum rationis ordinem exequatur. Et ideo non qualibet defensio sui est licita, sed solum qua fit cum debito moderamine.

**B**AD SECUNDUM dicendum, quod nullus ita condemnatur, quod ipse sibi inferat mortem, sed quod ipse mortem patiatur: & ideo non tenetur facere id, vnde mors lequitur, quod est manere in loco, unde ducatur ad mortem. Tenetur tamen non resistere agenti, qui patiatur, quod iustum est eum pati. Si ut etiam si aliquis sit condemnatus, ut fame moriatur, non peccat, si eum sibi occulte ministratum sumat, quia non suthere, est scipsum occidere.

**A**D TERTIUM dicendum, quod per illud dictum sapientis, non inducitur aliquis ad liberandum alium a morte contra ordinem iustitiae: unde nec scipsum contra iustitiam resistendo, aliquis debet liberare a morte.

## ARTICVLVS III.

**P**rimum licet condemnato ad mortem se defendere, si possit.

**A**D QUARTVM sic procedit. Videtur, quod licet condemnato ad mortem se defendere, si possit. Illud enim ad quod natura incinat, semper est licitum, quasi de iure naturali existens: sed natura inclinatio est ad resistendum corruptentibus non solum in hominibus, & animalibus, sed etiam in insensibilibus rebus, ergo licet reo condemnato resistere, si potest, ne tradatur in mortem.

**P**ra. Sicut aliquis sententiam mortis contra se latra subterfugit resistendo ita est fugiendo: sed licet esse uidentur, quod aliquis se a morte per fugam liberet, secundum illud Eccl. o. Longe esto ab homine potestare habente occidendi, & non vivificandi. ergo etiam licet est reo resistere.

**T**3 Præt. Prover. 24. dicitur. Erue

**Q**UAESTIO LXX.  
De iustitia pertinente ad personam testis, in quatuor articulos diuisa.

*Super Questionis  
Supradicti articuli primum.*

**D**EINDE considerandum est de iustitia per in te ad personam testis. Et circa hoc quaruntur quatuor.

**P**rimo, Vtrum homo teneatur ad testimonium ferendum.

**S**econdo, Vtrum duorum, vel trium testimoniorum sufficiat.

**T**ertió, Vtrum alii cuius testimonium repellatur ab aliquo eius culpa.

**Q**uarto, Vtrum perhibere falsum testimonium sit peccatum mortale.

**A**RTICVLVS PRIMVS.  
Vtrum homo teneatur ad testimonium ferendum.

**D**PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod homo non teneatur ad testimonium

*infra art. 3.  
quam*

QV AEST. LXX.

quād id, de quo iam posset aliis testimonium reddere. Qua nāque ratione tēsis cōficiūs, & subditus non tenetūr de his tēfificari, eadē, & maiori, vt dictum est, non tenetūr subditus reūlare interrogatus.

¶ In eodem articulo circa calcem corporis, ubi dicuntur, quād si imminet periculum accusatori, non et cu  
randū, quia ipse in hoc periculūm spōne  
te se ingressit, dubium occurrit, quia cum superius author dix  
rit, quod accusator quandoque tenetūr ad accufandū; tunc enim si sciens non te  
neatūr tēfificari, nec tenetūr curam habe  
re de accusatori defēctūm, in qui erit accusatoris, & tēstīū  
conditio, ut scilicet unus teneatur ad ac  
cufandum, & ali nō teneatur ad tēfificandum, nisi coacti a iudice? Tam aperta autē eset iniquitas huc, ut nō egat pro  
barione.

¶ Ad hoc dicuntur, quod obiectio procedit ex mala applicatione li  
teræ. In litera sequitur duo cāsi circa non coa  
ctum testimonium. Primus est, quando agitur ad liberandum hominem ab iniustitia aliqua: fecundus est, quando agitur ad condemnationem aliquiū. Et quowiam sermo doctoris est formalis, non loqui  
tur in hoc secundo cāsi, nisi quando p̄cise agitur ad con  
demnationem aliquiū. Et propterēa con  
stat, quod non con  
tinetur sub hoc mem  
bro cāsi, in quo ali  
quis tenetūr ad acc  
cufandum, seu ex ob  
ligatione accusati: qā nullus tenetūr ad ac  
cufandum de quo  
cumque crīmine, ut proximus condemne  
tur, quacumque iuste cōdemnāt̄ possit, sed spōne accus  
at, quicumque sic ac  
cūfat. Et propterēa litera dicit, quod de accusatore tali non esit curandum. Con  
tinetur iugis cāsi, in quo accusator ex necessitate accusa  
tur, sub primo huius litera cāsi, & mem  
bro, quando scilicet agitur ad liberandum hominem ab aliquo damno: quoniam ob  
ligatio ad accusandū esit quando imminet periculum spirituale, uel corporale multi  
itudinis, iuxta superius habita. Constat autem, quod si pro libe  
rando homine ab aliquo iniquo malo, tenetūr homo tēfificari spōne, a fortiori pro liberaanda multitudine ab infectione ha  
refis, uel a feruitate tyrannica, &c. Vniuersaliter enim pro re

¶ 2. 9. 20. 2d  
fin. Com. 4.  
In libro 2d.  
cōt. Fautum  
cap. 53.

ferendum dicitur, Au. in quest.  
Genes. q̄ Abraham dicens de v  
xore sua, Soror mea est, ueritatē celari uoluit, nō mendacium di  
cis, sed ueritatem celando, alius a testimonio abstinet, ergo nō te  
netur aliquis ad tēfificandum.

¶ Præt. Nullus tenetūr fraudu  
lenter agere, sed Prou. 11. dicitur,

Qui ambulat fraudulentē, reue  
lat arcana: qui autem fidelis est,  
celat amici cōmisum, ergo non  
tenetūr homo semper ad tēfificandum, p̄s̄ertim sup̄ his, q̄ sunt  
sibi in secreto ab amico cōmissa:  
¶ 3 Pre. Ad ea que sunt de necessi  
tate salutis, maximē tenetūr  
clericī, & sacerdotes: sed clericīs,  
& sacerdotibus prohibetur fer  
re testimonium in causa sanguini  
nis: ergo tēfificari non esit de  
necessitate salutis.

Sed CONTRA es, quod Aug.  
dicit. Qui ueritatem occultat, &  
prodiit mendacium, uterq;  
reus est. Ille, quia prodeſſe non  
uult, iste, quia nocere desiderat.

RESPON. Dicendum, quod  
in testimonio ſerēo distinguendū  
est: quia aliquando requiri  
tur testimonium aliiuius, alii  
quando non requiritur. Si re  
quiritur testimonium aliiuius  
subditi auctoritate superioris,  
cui in his, quæ ad iustitiam per  
tinet, obediens tenetūr, non est  
dubium, quin teneatur testimoniu  
num ferre in his, in quibus fe  
cundū ordinem iuris testimo  
niū ab eo exiguntur, puta, in ma  
nifestis, & in his in quibus infamia  
præſtit. Si autem exigatur  
ab eo testimonium in aliis, pu  
tati occulti, & de quibus infamia  
non præſtit, non tenetūr ad  
testifandū. Si vero requiri  
tur eius testimonium non au  
thoritate superioris, cui obedi  
re tenetūr tunc distinguendū  
est: quia si testimonium requiri  
tur ad liberandum hominem,  
uel ab iniusta morte, seu pena  
quacumque, vel a falſa infamia,  
uel etiam ab iniquo damno, tunc  
tenetūr homo ad tēfificandum.  
Et si eius testimonium non re  
quiratur, tenetūr facere quod in  
ſe est, vt veritatem denuntiet  
alicui, qui ad hoc posſit prodeſſe

gula habendum est, quod si quis tenetūr ad accufandū  
licet tenetur ad tēfificandum, tanto plus quando  
suo periculū potest quis tēfificari, quia accufandū  
ligat se tēfis ad p̄nālē talionis. Nulla iugis et cō  
ligat iniquitas. Vide in reponſone ad paginā ante  
dictam. Et p̄t. q̄ si quis tenetūr ad accufandū  
licet, et cōligat iniquitas, nō p̄t. q̄ si quis tenetūr ad  
accufandū, sed iniquitas. In reponſone ad paginā ante  
dictam. q̄ si quis tenetūr ad accufandū  
licet, et cōligat iniquitas, nō p̄t. q̄ si quis tenetūr ad  
accufandū, sed iniquitas. Dicitur enim in Psal. 81. Et p̄ti  
te pauperem, & egentum dema  
nu peccatoris liberate. Et p̄t. 24. Erue eos, qui ducentur ad  
mortem. & Ro. 1. dicitur. Digni  
sunt morte non solum qui fa  
ciunt, sed etiam qui contentiūt  
facientibus. Vbi dicitur glo. Con  
ſentire, est tacere cū possis re  
darguer. Super his uero, que p  
tinent ad condemnationem ali  
cuius, non tenetūr aliquis ferre  
testimonium, niſi cū a superiori  
compellit. Im̄ ordinem iuris.  
Quia si circa hoc ueritas occul  
tetur, nulli ex hoc specialē clam  
num nascitur. Vē si imminet  
periculum accusatori, nō est cu  
randū: quia ipſe in hoc periculū  
sponte se ingressit. Alia au  
tem ratio est de ro, qui periculū  
imminet co noleat.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Aug. loquitur de occulta  
tione ueritatis in catu illo, q̄i ali  
quis non compellit lupen  
orū auctoritatē iuritatem propa  
larē, & q̄i occulta ueritas est  
cū nulli specialē clamnum. AD SECUNDUM dicendum, q̄  
de illis, qui homini sunt com  
mis̄a in secreto per confidē  
nem, nullo modo debet tēfificandum ferre, q̄ia huiusmodi nō  
fecit, ut homo, sed tanquam Dei  
minister, & maius est vinculum  
sacramenti, quolibet hominis  
præcepto. Circa caucero, q̄i a  
liter homini sub secreto com  
mittuntur, distinguendū est.  
Quandoq; enim sunt talia, q̄ia  
flatim cum ad notitiam homi  
nis uenerint, homo ca manife  
ſtare tenetūr, puta, si pertinet ad  
corruptionē multitudinis spiri  
tualem, uel corporalem, uel  
grauē dannū aliiuius perio  
na, uel si quid aliud est humi  
di, quod quis propalare tenetūr  
uel tēfificando, uel denuntian  
do. Et contra hoc debitum obli  
gari non potest per secreto con  
missum, q̄ia in hoc frāget ſi  
dem, quam alteri debet. Quan  
doque uero sunt talia, q̄ia quis  
prodere non tenetūr, unde p̄t  
obligatio ex hoc, q̄ si ibi ſub ſcre  
to committuntur, & tunc nullo  
modo tenetūr ea prodere, etiam  
tum mortale. Oportet ergo aduertere ad  
tēfificandum, ut dicitur ad ſcri  
tor, uel ut ab hoc, ut differantur quando render  
mortale, uel uentiale. Sunt enim quadam  
noſtra fidei communia, tenetūr ferme ſecunda, ac  
terta, & facta, q̄e renata efficiunt feminā tēfificandū.

Sunt enim quædam, quæ esti simpliciter possent referri quantum in notitia nostra est, occitæ tamen habent rationes in eo, si fides nostra committit, quia voluntas fidei seruit. Et propterea ex quo premum est accipimus in fide, non solum fidei, sed posse pro rei nobilitate et de peccatum mortale humani relata. Sunt autem quædam, quorum occultatio nulli possit, reuelatioque nulli notitia, quæ legerit confirmatur, & acceptior in fide. Et in his notis est fides innotescit, quia cū nec ex materia inferatur alius inuitus, aut iustitia, quia nō est materia periclitio, nec ex forma. I. violatio naturæ, sit contra Deum, aut proximum, sed præter debum proximo, ratione imperfectionis recte quia agitur, non contrariatur charitate, sed præter eam agitur.

*Sicutque septuaginta articulatum secundum.*

N artic. 2. cuiusdem in responsione ad secundum a littera, qd' in actio illa de libris, qui sunt singulariter habent locum, ut per singulare nullus dñe, quia tam multitudinariales se fuisse in factu inestib[us] vio- lantur, ut si unus vel aliquem committere imum fursum, & alias nuditate ei de committere aliud fursum, & fini celles exceptione maiorum, inter religiosos, quando quis exiliatur alias tali uscio innotescit, aut numerus multus talium contumaciam concutatur, si arcatus non confitetur, inueniri videtur quandoq[ue] subfalsa condemnatio maledictorum patrum conflito fulta. Et ideo non sit secundum iuris rigorem, non tam tamen abique tormentis procedit, non tam ad punientium, quam ad falendum, & regularis ob-

ligatio. Dicendum, quod secundum Philoso. in primo \* Ethicorum. Certitudine non est similiter querenda in omni materia. In actibus enim humanis, super quibus constituantur iudicia, & exiguntur testimonia, non potest haberri certitudo demonstrativa, eo quod sunt circa contingentia, & uaria-bilia. Et ideo sufficit probabilis certitudo, quæ ut in pluribus ac-

ex precepto superioris, ga serua-re fidem est de iure naturali. Nihil autem potest precipi homini contra id, quod est de iure naturali.

A TERTIUM dicendum, qd' operari, & cooperari ad occisionem hominis non competit ministris altaris, ut supra dictum ē: & ideo secundum iuris ordinem compelli non possunt ad ferendū testimonium in causa sanguinis.

ARTICVLVS 11. *modus*  
*ratione qd' in iustitia V. in iustitia*  
*testimoniū sufficiat duorum, uel triūm*  
*testimoniū.*

**A**D SECUNDVM sic procedi-tur. Videtur, quod nō sufficiat duorum, uel trium testimoniū. Iudicium enim certitudinem requirit, sed nō habetur cer-titudo veritatis per dictum duorum testimoniū. legitur enim; Reg. 21. quod Naborh ad dictum duorum testimoniū falso condemnatus est. ergo duorum, uel trium testimoniū non sufficit.

**T** 2 Præt. Testimonium ad hoc, quod si credibile, debet esse con-cors, sed plerumque duorum, uel trium testimoniū in aliquo di-scordat. ergo nō est efficax ad ure-ritatem in iudicio probandam.

**T** 3 Præt. \* 2 q. 5. dicitur, Presul non damnetur, nisi septuaginta duobus testimoniis; presbyter autem Cardinalis nisi quadraginta qua-tuor testimoniis non deponatur; dia-conus Cardinalis urbis Romæ nisi in uiginti octo testimoniis non cō-de-nabimur; subdiaconus, acolytus, nisi cum septem testimoniis non con-de-nabimur; sed magis est pericu-losum peccatum eius, qui in ma-giori dignitate constitutus est, & ita minus est tolerandum. ergo nec in aliorum condemnatione sufficit duorum, uel trium testimoniū.

**S**E CONTRA est, quod dicitur Deuterio 17. In ore duorum, uel trium testimoniū peribit, qui inter-sificietur. Et infra 19. In ore duorum, uel trium testimoniū stabit om-ne uerbum.

**R**ESPONDEO. Dicendum, quod secundum Philoso. in primo \* Ethicorum. Certitudine non est similiter querenda in omni materia. In actibus enim humanis, super quibus constituantur iudicia, & exiguntur testimonia, non potest haberri certitudo demonstrativa, eo quod sunt circa contingentia, & uaria-bilia. Et ideo sufficit probabilis certitudo, quæ ut in pluribus ac-

teruante fauorem, tolerabile uidetur, ut hac probabilitas sufficiat ad certitudinem inter eos, qui morui sunt mundo: Quia tamen reus nō potest ad huiusmodi fauientiam tolerandam cogi, debet ex huiusmodi indici p-t tormenta, religiosa tamen, ueritas exqui-ri, ut lenientia non fe-ratur, nisi contra confessum, uel consuetum, iuxta factos canones. *L. i. text. 2.* *z. q. 1. Nos in quem-quam.*

**I**n responso ad tertium nota duo. Primum est, defan-ciatre debita Roma na Ecclesia Cardina-ibus, quæ utinam ta-ta est, ut nullus um quam est in scandala Eclesia. Secun-dum est contra latra-testes, quod malus Car-dinalis non puniatur, quia, si periculosis est derogare in opiniōne hominum di-ginitati, & autoritatē Romana eccl[esi]is cō-demandando Cardina-lem, quam tolerare il-lum sine scandalo.

*In resp. ad tert. nota duo.  
Tract. 36. in  
Ioan. in ult.  
pagina ante  
h. to. 9.*

*In corp. art.*

**A**D PRIMU ergo dicendum, quod quantacunque multitudo testimoniū determinetur, posset quādoque testimoniū esse iniquū, cum scriptum sit Exod. 23. Non sequaris turbam ad faciendum malum. Nec tamen quia non potest in talibus infallibilis certitudo haberi, debet negligi cer-titudo, quæ probabilitate habet pōt per duos, vel p-tres testes, ut \* dictum est.

**A**D SECUNDUM Dicendum, qd' discordia testimoniū in aliquibus principalibus circumstantiis, que variat substantiam facti, puta, ī tempore, vel in loco, uel in personis, de quib[us] principaliiter agit, aufer efficacia testimoniū, quia si discordant in talibus, uidetur singulares esse in suis testimoniis, & de diversis loqui, puta, si unus dicat hoc factum ēst ī talis tempore, uel loco, aliis alio tempore, uel loco, non uidentur de eodem facto loqui. Non tamen praedicatur testimoniū, si unus dicat se non recordari, & alius affat determinatum tempus, uel locum. Et si in talib[us] omnino discordauerint testes actoris, & rei, si sint æquales numero, & parés dignitate, statut pro reo: quia facilior dēt esse iudex ad absoluendum, qd' ad condemnandum, nisi forte in causis favorabilis, si-cum est causa libertatis, & huiusmodi. Si uero testes eiusdem partis dissenserint, debet iudex ex motu sui animi percipere cui parti sit standum uel ex numero testimoniū, vel ex dignitate corum, vel ex favorabi-litate cause, uel ex conditione negotii, & dicatorū. Mulo autem magis testimoniū unius repellitur, si sibi si quis dissidet interrogatus de viu, & scientia, non autem si dissidet interrogatus de opiniōne, & fama, quia potest secundum diuersa uita, & audita diuersimode motus ēst ad respondendū. Si uero sit discordia testimoniū in aliquibus circumstantiis non pertinentibus ad substantiam facti, puta, si tempus fuerit nubilosum, uel serenum, uel si dominus fuerit picta, aut non, aut aliquid huiusmodi talis discordia non praeditat testimoniū, quia homines non confuerunt circa talia multum soli.

*Secunda Secunda S. Thomæ.*

*Y citari*